
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20122 CADERNO 11

PORTARIA N° 2931/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista  o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA e LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Tucumã, em virtude 
da licença para tratamento de saúde do Promotor de Justiça 
EDMILSON BARBOSA LERAY, no período de 25 a 30/6/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições nos município de Ourilândia do 
Norte e São Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2965/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para ofi ciar nos cargos de Promotor de Justiça de 
Aurora do Pará e Mãe do Rio, no dia 28/6/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Garrafão do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2966/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2012/MPE5ªPJ-
MAB, protocolizado sob o nº 25250/2012, em 21/6/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para atuar na sessão do Tribunal do Júri da Comarca 
de Marabá, no dia 25/6/2012, referente ao Processo nº 0001454-
47.2012, que tem como réu Wesllen Souza Rodrigues, podendo, 
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2986/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 510/2012-CJE, de 
18/6/2012, protocolizado sob o nº 24603/2012, em 20/6/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO e ÍTALO COSTA DIAS para, até 28/6/2012, 
atuarem conjuntamente perante o Juizado Especial Criminal 
de Redenção, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2987/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE 
MELLO, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 4205/2011-MP/PGJ, de 16/9/2011 e suspensas 
pela Portaria nº 4565/2011-MP/PGJ, de 17/10/2011, no período 
de 25/6 a 6/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2988/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 1196/1997-PGJ, de 17/12/1997 e suspensas pela 
Portaria nº 346/1998-PGJ, de 6/3/1998, no período de 1º a 

30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2990/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2009/2012, de acordo 
com o art. 138 da Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 27/6 a 26/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2991/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, estabelecidas 
pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 
30/6/2012 para gozo no período de 10/6 a 9/7/2012.
II - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA, estabelecidas 
pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 
30/6/2012 para gozo no período de 4/6 a 3/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2994/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para, até 30/6/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Icoaraci, em virtude das férias do 
Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, a contar de 
1º/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2996/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 24420/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público da Capital, Drª Suely Regina Aguiar Cruz;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS para, até 8/7/2012, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, em virtude da licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, a contar de 
26/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2997/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 

para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Cametá, no 
período de 1º a 31/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Cachoeira do Arari.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2999/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 21169/2012;
CONSIDERANDO que os fatos narrados no referido expediente 
são relevantes e revelam riscos à segurança dos Promotores 
de Justiça Dr. José Augusto Nogueira Sarmento e Dr. Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO que é dever da Procuradoria-Geral de Justiça 
em garantir a segurança dos membros deste Parquet no 
exercício funcional de suas atribuições em suas respectivas 
Promotorias de Justiça;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a preservação da segurança dos 
Promotores de Justiça Dr. José Augusto Nogueira Sarmento e 
Dr. Bruno Beckembauer Sanches Damasceno no exercício de 
suas atribuições funcionais, justifi ca tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que os cargos de Promotor de Justiça de São 
Miguel do Guamá estão vagos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para exercer os 1º e 2º cargo de 
Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, no período de 
2/7 a 31/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3000/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para exercer os cargos de Promotor de Justiça de 
Dom Eliseu e Ulianópolis, no período de 2/7 a 31/8/2012, em 
virtude dos afastamento dos Promotores de Justiça MÁRCIO 
SILVA MAUÉS DE FARIA e LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402457

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 55/2012
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      
Observação
GLAUCIA MIRANDA CHADA      ASSESSOR DE PROCURADOR             
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402624

PORTARIA: 2984/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO DE ORGANIZAÇÃO 
E METODOS, PROMOVIDO PELO CENTRO DE ESTUDOS E 
APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - CEAF.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999842/NADILSON PORTILHO GOMES (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 
22/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESOLUÇÃO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402554
RESOLUÇÃO Nº 013/2012-CPJ, DE 28 DE JUNHO DE 2012
Modifi ca a estrutura de Promotorias de Justiça na Terceira 
Entrância e as atribuições do 4º cargo de Promotor de Justiça 
do Tribunal de Juri e dá outras providências.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
previstas no inciso XXV do art. 21 da Lei Complementar 
Estadual nº 057 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 


